


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 常熟市骏业制管有限公司迁建普碳钢管加工项目

项目代码 2304-320545-89-05-985489

建设单位联系人 ** 联系方式 139*****022

建设地点 常熟市碧溪街道留下村高家（6）彭巷 25号

地理坐标 （ 120 度 53分 42.936秒， 31 度 44 分 14.352 秒）

国民经济

行业类别
C3130 钢压延加工

建设项目

行业类别

二十八、黑色金属冶炼和压延加

工业 31
63钢压延加工 313

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目
[...]
1.3废气排放情况汇总

表 4-2 项目有组织废气污染物汇总表

排气

筒

污

染

源

来

源

排气

量
m3/h

污染产生

情况

治

理

措

施

去

除

率
%

排放状况
执行标

准 排

放

方

式

污

染

物

名

称

产生

量 t/a
浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

浓

度
m
g
/
m
3

速

率

kg/

h

DA00
1

冷

轧 10000

非

甲

烷

总

烃

0.0270
4

静

电

油

雾

收

集

净

化

器
+
1

80 0.07511 0.00075 0.00541 2
0 /

连

续



48

5
米

高

排

气

筒

表 4-3 项目无组织废气污染物汇总表

污染源

位置

污染源来

源

污染物产生情况 排放状况 面源

面积
m2

面源

高度
m

污染物

名称
产生量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

车间 冷轧
非甲烷

总烃
0.00676 — 0.00094 0.00676 1620 13

1.4 正常情况下大气环境影响分析

（1）污染源源强分析

根据工程分析，本项目无组织污染源强见表 4-5。

表 4-5无组织污染源参数表

编

号

产生工

序
名称

坐标(°)

面源面积/m2
面源有效

排放高度
/m

年排放小

时数/h

排

放

工

况

评价因子源

强（kg/h）经度 纬度

1 生产车

间

非甲

烷总

烃

120.89205
5

31.74026
9 1620 13 7200 正

常
0.00094

（2）大气环境防护距离

根据大气导则 HJ2.2-2018的要求，本项目采用推荐模式中的大气环境防护距离模式计

算无组织源的大气环境防护距离，根据环境保护部环境工程评估中心环境质量模拟重点实

验室发布的大气环境防护距离计算模式软件计算。计算参数和结果见大气环境防护距离计

算参数和结果表。

表 4-6大气环境防护距离计算参数和结果

污染源位置 污染物名称
排放速率
kg/h

面源高

度 m 面源面积/m2 评价标准
mg/m3 计算结果

生产车间 非甲烷总烃 0.00094 13 1620 2 无超标点

根据软件计算结果，本项目车间范围内无超标点，即在车间边界处，各污染物浓度不

仅满足无组织排放厂界浓度要求，同时已达到其质量标准要求。本项目不需要设置大气环

境防护距离。

（3）卫生防护距离

本项目针对有机废气进行卫生防护距离计算，其源强详见表 4-3。

计算公式如下：



49

  Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.0225.01


Cm----为环境一次浓度标准限值，mg/m3；

Qc----为有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h；

L----工业企业所需卫生防护距离，m；

r----有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地面积 S

（m2）计算；

A、B、C、D----卫生防护距离计算系数，无因次。

Qc----工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平。

表 4-7项目卫生防护距离计算结果表

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）规定，

卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m。当企业某生产单元的无组织排放存在多种特

征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生

防护距离终值应提高一级。本项目以生产车间的边界设置 50m卫生防护距离。

通过对建设项目周围环境调查，本项目最近的敏感目标为东侧彭巷，距离生产车间为

92m。卫生防护距离内无居住区等环境敏感点，符合卫生防护距离的要求，在后期建设过

程中，严禁在项目卫生防护距离范围内新建住宅区、学校、医院等环境保护敏感点。

1.5 监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ 878-2017），结合

企业实际情况，对本项目废气的日常监测要求见表 4-8。

表 4-8 本项目废气监测计划表

监测项

目
点位/断面 监测指标

监测频

次
执行标准

废气

DA001 非甲烷总烃
半年/
次

《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）表三

厂界 非甲烷总烃
1年 1
次

江苏省地方《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）表 3排
放标准

厂房门窗或通风

口
非甲烷总烃

江苏省地方《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）表 2
2、废水

2.1 废污水产生环节

污染

物排

放源

污染物

名称

Cm
(mg/m3

)

L
(m)

r
(m)

计算系数为Ⅱ类
QC

(kg/h)A B C D

1#生
产车

间

非甲烷总烃 2 0.048 22.69 470 0.021 1.85 0.84 0.00094



50

（1）生活污水

本项目劳动定员 14人，不提供食宿，参考《建筑给水排水设计标准》，用水定额按 60L/

（人·d）计，则年生活用水量为 252m3（按每年生产 300d计）。

2.2 废污水排放情况

项目废水产生和排放情况见表 4-9。

表 4-9 本项目废水产生及排放去向

污水来

源

污染物名

称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

措施

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

排放

去向

生活污

水
201.6m3/

a

COD 400 0.0806

接管

400 0.0806

分散式

污水处

理站

SS 250 0.0504 250 0.0504
NH3-N 35 0.0071 35 0.0071
TN 45 0.0091 45 0.0091
TP 5 0.0010 5 0.0010

2.3 水环境影响分析

（1）废水达标性分析

本项目生活污水接管至分散式污水处理装置处理后排放至千步塘，属于间接排放，执

行满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1B级标准。本项目废水达标情况见表 4-10所示。

表 4-10废水达标排放分析

污染物 排放浓度（mg/L） 标准限值（mg/L） 达标分析

COD 400 500 达标

SS 250 400 达标

NH3-N 35 45 达标

TN 45 70 达标

TP 5 8 达标

（3）排放口基本情况

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号
排放口名称排放口类型

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段
经度 纬度

1 DW00
1 接管口 一般排放口

120.88714
6 31.733206 201.6

分散

式污

水处

理站

间歇

排放
/

（4）依托污水处理厂的可行性分析

分散式污水处理设备的总体工艺流程采用“A2O”处理工艺，由厌氧池、缺氧池、好

氧池、二沉池和物化沉淀池组成的生活污水一体化处理装置，在调节池污水由潜污泵提升

后进入“A2O”处理系统，经厌氧、缺氧、好氧生物处理，去除废水中大部分有机物，并



51

通过混合液回流及污泥回流达到脱氮除磷消化污泥的效果。厌氧池中装置有弹性填料作为

厌氧微生物的载体，采用上流式布水使污水与微生物充分接触反应，缺氧池通过混合液回

流使处理液中的溶解氧达到 0.3-0.5mg/l，好氧池采用活性污泥法。好氧出水进入二沉池进

行泥水分离，混合液回流至好氧段、缺氧段，污泥回流只到厌氧池，二沉池出水经物沉池

去除水中 SS。值得注意的是处理装置可以达到污泥不排放，二沉池中的污泥回流到厌氧池，

经过厌氧消化，实现污泥的自身降解。

具体工艺流程见下图：接管的分散式污水处理设施处理工艺流程图如下：

图 4-1 分散式污水处理工艺流程

水量分析：分散式污水处理设施日处理 48t/d，剩余日处理量 47.76t/d,本项目生活污水

排放量为 201.6t/a（0.672t/d），全厂生活污水仅占污水处理厂余量的 1.4%。生活污水接入分

散式生活污水处理设施处理达标后排放。分散式污水处理设施有足够的处理能力满足本项

目的废水处理需求。项目营运后生活污水产生量较小，且本项目生活污水水质简单，故村

分散式生活污水处理设施完全能接纳本项目生活污水，不会对其处理负荷构成明显冲击，

不会影响处理设施出水水质，不会影响周边河流水质功能。

水质分析：本项目排入废水水质简单，废水污染物浓度低于分散式污水处理设施的进

水水质要求，因此污染物浓度满足该村分散式污水处理设施的接管要求，可直接排入分散

式污水处理设施。

污水管网建设情况分析：分散式污水处理站管网已铺设至本项目所在地，因此本项目

新增的生活污水可直接接入分散式污水处理站进行处理。

表 4-12本项目废污水经污水厂处理后排放源强

排放

口
排放量（m3/a）

污染物名

称

排放浓度

(mg/L)
排放量(t/a) 排放去向

污水

厂厂

排口

生活污水

201.6

COD 100 0.0202

千步塘
SS 30 0.0060

NH3-N 15 0.0030
TN 30 0.0060



52

TP 3 0.0006

2.5 监测要求

参考《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ 878-2017），

结合企业实际情况，对本项目废水的日常监测要求见表 4-13。

表 4-13 本项目废水监测计划表

监测项

目
点位/断面 监测指标

监测频

次
执行标准

生活污

水
接管口

COD、SS、
氨氮、TP、
TN、pH

1年 1
次

分散式污水处理站接管标准

3、噪声

3.1噪声排放源强

本项目主要噪声源为设备运行产生的噪声，噪声源强值在 75dB(A)～80dB(A)之间。噪

声排放源强见表 4-14。



53

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

装置
声功率

级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m 室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外噪声声压级 dB(A)

X Y Z
东
北

东
南

西
南

西
北

东北 东南 西南
西
北

东
北

东南 西南
西
北

建筑

物外

距离
/m

1

生

产

车

间

冷轧机 75 低噪

声设

备、

隔声

罩、

减振

垫、

消声

器、

厂房

隔声

等

3 5 13 5 5 3 5 67.0 67.0 71.5 67.0

00:
00-
24:
00

25.0 42.0 42.0 46.5 42.0 1

2 空压机 80.0 9 20 2 24 12 9 8 52.4 58.4 60.9 61.9 20.0 32.4 38.4 40.9 41.9 1

注：以厂界为原点（0，0，0），地理坐标（120.894765，31.738724），正东方向为X轴正方向，正北方向为Y轴正方向，向上为Z轴正方向。

表4-15 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量（台） 声功率级/dB(A) 声源控制措施
空间相对位置/m

运行时段
X Y Z

1 静电油雾收集净化装置 1 80.0 低噪声设备、隔声

罩、减振垫
7 20 14 00:00-24:00

注：以厂界为原点（0，0，0），地理坐标（120.894765，31.738724），正东方向为X轴正方向，正北方向为Y轴正方向，向上为Z轴正方向。



54

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.2噪声达标性分析

本项目噪声源主要是各生产设备。

根据声环境评价导则的规定，选用预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简

化。

①室外点声源在预测点的倍频带声压级

a.某个点源在预测点的倍频带声压级

  octoctoct LrrrLrL  00 lg20)()(

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct（r0）——参考位置 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的衰减，

其计算方式分别为：

Aoctbar= 
















321 203

1
203
1

203
1lg10

NNN

Aoctatm=α(r-r0)/100；

Aexc=5lg(r-r0)；

b.如果已知声源的倍频带声功率级 Lwcot，且声源可看作是位于地面上的，则：

Lcot=Lwcot-20lgr-8

c.由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA：

 








 




n

i

LL
A

ipiL
1

1.010lg10

式中ΔLi为 A计权网络修正值。

d.各声源在预测点产生的声级的合成









 



n

i

L
TP

piL
1

1.010lg10

②室内点声源的预测

a.室内靠近围护结构处的倍频带声压级：









  Rr

QLL woct
4

4
lg10 2

1
cot1, 

式中：r1为室内某源距离围护结构的距离；

R为房间常数；



55

Q为方向性因子。

b.室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



n

i

L
oct